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Jan Owczarek 
Jelenia Góra - Cieplice 

JAN OWCZAREK, ur.1959, nauczyciel języka polskiego w I Liceum Ogólno­
kształcącym w Jeleniej Górze, krajoznawca, regionalista i przewodnik górski, członek 
Jeleniogórskiego towarzystwa Fotograficznego (od 2004 r.) Fotografię uprawia ama­
torsko. 

Kresy. Słowo, które do dziś tchnie magiczną aurą. To romantyczna legenda o miej­
scach, w których POLSKA była odczuwana (i jest nadal) jeszcze mocniej i głębiej , z 
serdecznością i spontanicznością kresowej duszy. Dziś to skrawki skrawków na wschod­
niej ścianie kraju. Tam jest teraz Ukraina, Litwa, Łotwa, Białoruś . Ale Kresy przecież są. 
Żyją w pamięci Tych, którzy stamtąd pochodzą. W zbiorowej świadomości Polaków 
uformowanej przez powieści Sienkiewicza (i ich ekranizacje!), dzieła Mickiewicza i 
Orzeszkowej, poematy Wincentego Pola, obrazy Grottgera, Smuglewicza, Kossaka, przez 
Polonez Ogińskiego i cudowne zdjęcia Jana Bułhaka. Ten skromny wybór zdjęć ma być 
w intencji autora sentymentalną podróżą przez niegdysiejsze Kresy wschodnie. Ta fascy­
nacja nie bierze się z tradycji rodzinnej, gdyż Rodzice fotografującego pochodzą z Polski 
centralnej. Jest raczej plonem zainteresowań krajoznawczych połączonych z bagażem 
wiedzy polonistycznej i historycznej. Zatem więc niech dopowiedzą więcej i wprowadzą 
w klimat wystawy ułamki tekstów literackich: 

Tam nad Niemnem szeroko rozciągnione pola 
I Świteź jasno świeci w ciemnym borze Płużyn. 
W Soplicowie dziś pusto. Zrąbane topole 
I nie wrócił Tadeusz z dalekiej podróży. 

Tropem lisim czy wilczym przez rojsty i knieje 
Posyłamy swe serca czujniejsze od zwierząt, 
gdzie w zaścianku Dobrzyńskich kur o świcie pieje, 
Gdzie jesiony i świerki szumią Białowieżą( ... ) 

Teodor Bujnicki - Mickiewicz 

Nie pytaj, z jakiego miasta pochodzę, 

bo gdybyś Polskę wzdłuż i wszerz przejechał, 

umilknie podróżny spotykany w drodze, 
bo tego miasta już na świecie nie ma, 
i czasem dziwnie mi, że kiedyś było 
wśród wzgórz, wieżami aż obłoki tnące, 
i serce księżyca w ulicach bijące. 

Jarosław Marek Rymkiewicz - Umarłe miasto 



Zdjęcia są też swoistym hołdem złożonym poległym obrońcom Kresów. Dwa kreso­
we cmentarze, wileńska Rossa i lwowski Łyczaków, kryją prochy wybitnych Polaków, 
uczonych, artystów, pisarzy, działaczy politycznych. Przy Sercu Marszałka legion obroń­
ców Wilna a we Lwowie Orlęta .. 

Śniliśmy Polsko, w długą noc niewoli 
I w dni zwycięskie ofiarnego czynu, 
że razem wstaniem w chwały aureoli, 
Wkładając wieńce wspólnego wawrzynu ( ... ) 

Anna Zahorska - Prawdaż to, Polsko? 

Kresy to także obszar chyba największej ilości sanktuariów maryjnych w dawnej Rze­
czypospolitej. Spośród nich najbardziej znany jest wizerunek Pani Ostrobramskiej, sła­
wionej przez Mickiewicza w inwokacji "Pana Tadeusza", do dziś licznie odwiedzany 
przez pątników i turystów. W świat dawnych Kresów wschodnich Rzeczypospolitej 
Trojga Narodów ośmiela tu zawężamy z konieczności do Wilna i Lwowa ośmiela się 
zaprosić Państwa Autor. 



Prezentacje zdjęć: 

2000 - "Pory roku" - I LO Jelenia Góra 
2001 - "Morze" - I LO Jelenia Góra 

- "Krajobrazy" - Galeria "Muflon" w Jelenia Góra- Sobieszów 
2002 - "Znad Niemna" - I LO Jelenia Góra 

- "Varia" - Witryna Studia Fotograficznego "Gogaras" (Jelenia 
Góra-Sobieszów) 

- Wybór zdjęć (w trakcie Jeleniogórskich Targów Sztuki - Jelenia 
Góra - rynek) 

- "Opowiedzieć piękno świata" - Klub Nauczyciela w Jeleniej Górze 
2003 - "Opowiedzieć piękno świata" - Młodzieżowy Dom Kultury w 

Jeleniej Górze 
2004 - "Sobieszów na progu gór" - (wspólnie z Andrzejem Siutą) Galeria 

"Muflon" Miejski Dom Kultury "Muflon" 
w Jeleniej Górze Sobieszowie 

2004 - "Cieplice Śląskie" - Galeria Małych Form. Biblioteka Grodzka w 
Jeleniej Górze, 

- Miejska Biblioteka Publiczna im. Marii Kono­
pnickiej w Lubaniu Śląskim 

- Powiatowa i Miejska Biblioteka Publiczna w 
Lwówku Śląskim 

- "Koła i kółka" - Witryna Studia Fotograficznego "Gogaras" 
Jelenia Góra-Sobieszów 

- "Rumunia" - Szkolna Witryna Fotograficzna "Kadr" I LO Jelenia 
Góra 

- Doroczna wystawa JTF - Galeria JTF w Jeleniej Górze 
2005 - Doroczna wystawa JTF - Galeria JTF w Jeleniej Górze 

Wydawca: Jeleniogórskie Towarzystwo Fotograficzne, ul. Podwale la tel. ( 0-75) 75-264-35 
Przygotowanie tekstu, skład komputerowy oraz druk: Tadeusz Bilozor, tel. (0-75) 7526250. 

Aranżacj a wystawy: Tadeusz Bilozor, Jan Forenmy, Druk bezpłatny 
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